

ส่วนที่ 3

ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

13. ข้อมูลทางการเงินที่สำคัญ

13.1 งบการเงิน

ก) ผู้สอบบัญชีและสรุปรายงานการสอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีของบริษัท ไทยจนวนเมทัล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงบการเงินประจำปี 2554 คือ

นายชนันท์ภรณ์ สติระภากุล ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 6554

บริษัท แกรนด์ ออดิท จำกัด

ผู้สอบบัญชีของบริษัท ไทยจนวนเมทัล จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงบการเงินประจำปี 2555- 2556 คือ

นายวิชัย รุจิตานนท์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต เลขที่ 4054

บริษัท เอเอ็นเอส ออดิท จำกัด

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นต่องบการเงินของบริษัทโดยสามารถสรุปได้ดังนี้

ผู้สอบบัญชีได้แสดงความเห็นอย่างไม่มีเงื่อนไขต่องบการเงินของบริษัท



ข) ตารางสรุปงบการเงิน

บริษัท ไทยจวันเมทัล จำกัด (มหาชน)
สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554-2556

หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2555	%	2554	%	2556	%	2555	%	2554	%
สินทรัพย์												
สินทรัพย์หมุนเวียน												
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	30,941	0.78	47,363	0.84	42,148	0.82	13,630	0.42	28,023	0.53	39,211	0.78
เงินลงทุนชั่วคราว-สุทธิ	42,616	1.07					2,798	0.09				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น-สุทธิ	1,206,171	30.24	1,552,783	27.69	1,910,445	37.18	1,255,040	38.93	3,579,589	67.07	1,899,760	37.91
สินค้าคงเหลือ	1,779,942	44.63	3,295,242	58.77	1,880,325	36.59	786,709	24.40	1,019,741	19.11	1,880,325	37.53
เงินจ่ายล่วงหน้าค่าสินค้า	230,093	5.77	46,271	0.83	804,241	15.65	227,752	7.06	268,744	5.04	804,241	16.05
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	3,289,763	82.48	4,941,659	88.13	4,637,159	90.24	2,285,929	70.90	4,896,097	91.74	4,623,537	92.27
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน												
เงินฝากประจำที่ติดภาระค่าประกัน	10,060	0.25										
เงินลงทุนในบริษัทย่อย-สุทธิ							81,000	2.51	83,000	1.56	43,000	0.86
เงินให้กู้ยืมระยะยาวและดอกเบี้ย												
ค้างรับกับบริษัทย่อย							609,865	18.92	711,311	1.33	291,111	0.58
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	670,092	16.80	626,927	11.18	470,537	9.16	231,340	7.18	261,426	4.90	288,822	5.76
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน-สุทธิ	2,735	0.07	468	0.01	510	0.01	405	0.01	432	0.01	459	0.01
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	15,736	0.39	28,559	0.51	17,671	0.34	15,437	0.48	14,971	0.28	14,125	0.28
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	8	0.0002	9,685	0.17	12,717	0.25	8	0.0002	9,685	0.18	11,618	0.23
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	698,631	17.52	665,639	11.87	501,435	9.76	938,055	29.10	440,645	8.26	387,135	7.73
รวมสินทรัพย์	3,988,394	100.00	5,607,298	100.00	5,138,594	100.00	3,223,984	100.00	5,336,742	100.00	5,010,672	100.00
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น												
หนี้สินหมุนเวียน												
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น												
จากสถาบันการเงิน	2,704,724	67.81	4,003,642	71.40	3,526,511	68.63	1,900,000	58.93	4,003,642	75.02	3,525,719	70.36
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	404,118	10.13	212,698	3.79	334,471	6.51	383,057	11.88	136,913	2.57	335,685	6.70
เงินรับล่วงหน้าค่าสินค้า	17,262	0.43										
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินส่วนที่ถึง												
กำหนดในหนึ่งปี	1,615	0.04	1,271	0.02	3,313	0.06						
เงินกู้ยืมระยะยาว ส่วนที่ครบกำหนด												
ชำระภายใน 1 ปี	45,600	1.14	33,600	0.60	21,204	0.41			-		-	
ภาษีเงินได้ดินบุคคลค้างจ่าย	10,262	0.26	26,568	0.47	65	0.001	10,262	0.32	26,568	0.50	-	
รวมหนี้สินหมุนเวียน	3,183,581	79.82	4,277,779	76.29	3,885,564	75.62	2,293,319	71.13	4,167,123	78.08	3,861,404	77.06
หนี้สินไม่หมุนเวียน												
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน - สุทธิ	458	0.01	2,724	0.05	3,202	0.06						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน-สุทธิ	123,442	3.10	130,282	2.32	93,693	1.82			-		-	
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	9,771	0.24	8,168	0.15	6,698	0.13	8,274	0.26	7,062	0.13	5,951	0.12
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	133,671	3.35	141,174	2.52	103,593	2.02	8,274	0.26	7,062	0.13	5,951	0.12
รวมหนี้สิน	3,317,252	83.17	4,418,953	78.81	3,989,157	77.63	2,301,593	71.39	4,174,185	78.22	3,867,355	77.18
ส่วนของผู้ถือหุ้น												
ทุนจดทะเบียน	500,000	12.54	500,000	8.92	500,000	9.73	500,000	15.51	500,000	9.37	500,000	9.98
ทุนเรียกชำระเต็มมูลค่าแล้ว	400,000	10.03	400,000	7.13	400,000	7.78	400,000	12.41	400,000	7.50	400,000	7.98
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	191,480	4.80	191,479	3.41	191,479	3.73	191,479	5.94	191,479	3.59	191,479	3.82
กำไรสะสม												
กำไร สะสมจัดสรรตามกฎหมาย	33,420	0.84	33,420	0.60	30,420	0.59	33,420	1.04	33,420	0.63	30,420	0.61
กำไร (ขาดทุน) สะสมยังไม่จัดสรร	254,002	6.37	478,243	8.53	513,518	9.99	297,492	9.23	537,658	10.07	521,418	10.41
รวมส่วนของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	878,902	22.04	1,103,142	19.67	1,135,417	22.10	922,391	28.61	1,162,557	21.78	1,143,317	22.82
ส่วนของผู้ถือหุ้นส่วนน้อย	-207,760	-5.21	85,203	1.52	14,020	0.27						
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	671,142	16.83	1,188,345	21.19	1,149,437	22.37	922,391	28.61	1,162,557	21.78	1,143,317	22.82
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	3,988,394	100.00	5,607,298	100.00	5,138,594	100.00	3,223,984	100.00	5,336,742	100.00	5,010,672	100.00



หน่วย : พันบาท

	งบการเงินรวม						งบการเงินเฉพาะกิจการ					
	2556	%	2555	%	2554	%	2556	%	2555	%	2554	%
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ												
รายได้จากการขาย	11,549,210	99.52	14,824,373	99.48	10,405,043	99.59	6,749,809	99.32	16,422,521	99.59	10,396,019	99.55
รายได้จากการให้บริการ	24,885	0.21	3,388	0.02								
รายได้อื่น	30,338	0.26	73,891	0.50	43,254	0.41	46,187	0.68	66,927	0.41	47,412	0.45
รวมรายได้	11,604,433	100	14,901,652	100	10,448,297	100	6,795,996	100	16,489,448	100	10,443,432	100
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	11,582,665	99.81	14,569,347	97.77	10,065,293	96.33	6,507,887	95.76	16,103,014	97.66	10,047,217	96.21
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่า ยุติธรรมของเงินลงทุน	102,518	0.88					6,630	0.10				
หนี้สงสัยจะสูญ	0	0.00	67,922	0.46	-5252	-0.05			4,562	0.03	-5252	-0.05
ผลขาดทุนมูลค่าสินค้าลดลง	134800	1.16	33,200	0.22								
ผลขาดทุนจากการด้อยค่าเงิน ลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	-	-	42,500	0.63	42,500	0.26	-	-
ประมาณการหนี้สินผลขาดทุนของ เงินลงทุนในบริษัทย่อย			-	-	-	-	241,147	3.55	12,490	0.08	-	-
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	181,900	1.57	115,171	0.77	98,093	0.94	98,170	1.44	102,988	0.62	100,746	0.96
รวมค่าใช้จ่าย	12,001,883	103.42	14,785,640	99.22	10,158,134	97.22	6,896,334	101.48	16,265,554	98.64	10,153,441	97.22
กำไร(ขาดทุน)ก่อนดอกเบี้ยจ่าย และภาษี	(397,450)	(3.42)	116,012	0.78	290,162	2.78	-100,338	(1.48)	223,894	1.3578	289,990	2.78
ต้นทุนทางการเงิน	(124,954)	(1.08)	(136,739)	(0.92)	(77,203)	(0.74)	(102,800)	(1.51)	(130,161)	(0.79)	(74,475)	(0.71)
ภาษีเงินได้	(34,300)	(0.30)	(24,673)	(0.17)	(63,520)	(0.61)	(17,029)	(0.25)	(34,494)	(0.21)	(62,949)	(0.60)
กำไร(ขาดทุน) เบ็ดเสร็จ	(556,704)	(4.80)	(45,400)	(0.30)	149,439	1.43	(220,167)	(3.24)	59,239	1.46	152,564	1.46
กำไร(ขาดทุน) ส่วนที่เป็นของ บริษัท	(204,241)		7,723		150,602		(220,167)		59,239		152,564	
กำไรสุทธิต่อหุ้น	-0.5106		0.0193		0.3765		-0.5504		0.1481		0.3814	



หน่วย : พันบาท

	งบกระแสเงินสดรวม			งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน						
กำไร(ขาดทุน)ก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(522,403)	(20,727)	212,959	(203,138)	93,733	215,515
รายการปรับปรุงกระทบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ						
เป็นเงินสดรับมาจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน :						
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	67,194	51,371	55,806	30,977	31,659	32,241
ขาดทุนจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน	102,518			6,630		
หนี้สงสัยจะสูญ	-	67,922	(5,253)	-	4,562	(5,253)
ค่าเผื่อการด้อยค่าเงินลงทุน	-	-	-	42,500	42,500	-
ประมาณการหนี้สินขาดทุนของเงินลงทุนในบริษัทย่อย				241,148	12,490	
ผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลง	134,800	33,200		-	-	-
ตัดจำหน่ายภาษีเงินได้ถูกหัก ณ ที่จ่าย		-	698		-	698
กำไรจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว		-	(2,740)		-	(2,740)
กำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากอัตราแลกเปลี่ยน		-	(3,697)		-	(3,697)
(กำไร)ขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	(366)	(4,870)	1,031	(106)	(1,700)	170
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	1,602	1,470	1,375	1,212	1,111	1,046
กำไรจากการต่อรองราคาซื้อ	-	(5,030)	-		-	-
ต้นทุนทางการเงิน	124,954	136,739	72,551	102,800	130,161	69,823
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลง						
ในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(91,701)	260,075	332,730		314,516	307,804
การเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์ดำเนินงาน - (เพิ่มขึ้น) ลดลง						
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น - สุทธิ	187,024	(2,018,607)	(920,907)	2,075,751	(1,694,654)	(920,956)
สินค้าคงเหลือ	1,380,500	(496,244)	(1,040,795)	233,032	860,584	(1,040,795)
เงินจ่ายล่วงหน้าสินค้า	(181,458)	535,497	(429,415)	40,992	535,497	(429,415)
การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินดำเนินงาน - เพิ่มขึ้น (ลดลง)						
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	202,336	1,471,834	241,559	243,364	(198,175)	245,985
เงินรับล่วงหน้าสินค้า	17,262	-	-	-	-	-
เงินสดได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	1,513,963	(247,446)	(1,816,828)	2,815,160	(182,232)	(1,837,377)
จ่ายดอกเบี้ย	-	-	-	-	-	-
จ่ายภาษีเงินได้	(37,658)	(11,018)	(78,794)	(33,801)	(8,772)	(77,762)
รับคืนภาษีถูกหัก ณ ที่จ่าย	-	-	42,686	-	-	42,686
เงินสดสุทธิได้มา(ใช้ไป)ในกิจกรรมดำเนินงาน	1,476,305	(258,465)	(1,852,935)	2,781,359	(191,004)	(1,872,452)



หน่วย : พันบาท

	งบกระแสเงินสดรวม			งบกระแสเงินสดเฉพาะกิจการ		
	2556	2555	2554	2556	2555	2554
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน						
เงินฝากประจำติดภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	(10,060)	-	-	-	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	38,740	-	-	38,740
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนชั่วคราว	-	-	(36,000)	-	-	(36,000)
เงินสดรับจากการจำหน่ายเงินลงทุนในบริษัทย่อย	2,000	-	-	2,000	-	-
เงินสดจ่ายซื้อเงินลงทุนในบริษัทย่อย	-	-	-	(42,500)	(82,500)	-
เงินสดรับจากส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม						
ของเงินลงทุนในบริษัทย่อย	57,500	102,216	-	-	-	-
ซื้อสินทรัพย์ถาวร	(112,701)	(190,915)	(32,782)	(1,060)	(4,629)	(10,505)
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ถาวร	1,149	4,196	580	302	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายสินทรัพย์ที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินงาน	7,900	1,800	5,000	7,900	1,800	5,000
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(54,211)	(82,703)	(24,462)	(33,358)	(85,329)	(2,765)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน						
จ่ายดอกเบี้ย	(122,169)	(137,217)	(72,745)	(100,020)	(130,758)	(69,520)
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก						
สถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	(1,298,918)	477,132	1,870,208	(2,103,642)	477,922	1,869,417
เงินสดรับจากเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	55,000	65,000	120,000	-	-	-
เงินให้กู้ยืมและดอกเบี้ยค้างรับกับบริษัทย่อย(เพิ่มขึ้น)ลดลง	-	-	-	(538,734)	(42,020)	108,331
เงินสดจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	(49,785)	-	(5,103)	-	-	-
ชำระหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	(2,645)	(18,534)	(2,309)	-	-	-
จ่ายเงินปันผล	(19,999)	(39,999)	(38,761)	(1,999)	(39,999)	(38,761)
เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(1,438,516)	346,382	1,871,289	(2,762,395)	265,145	1,869,468
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น(ลดลง)สุทธิ	(16,421)	5,215	(6,108)	(14,393)	(11,188)	(5,750)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	47,363	42,148	48,256	28,023	39,211	44,960
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันปลายปี	30,942	47,363	42,148	13,630	28,023	39,211



ค) ตารางอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

		งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
		2556	2555	2554	2556	2555	2554
อัตราส่วนสภาพคล่อง							
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.03	1.16	1.19	1	1.2	1.2
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.36	0.33	0.48	0.01	0.87	0.48
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด	(เท่า)	0.4	-0.06	0.66	0.86	-0.05	-0.69
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า	(เท่า)	8.86	8.79	7.16	2.73	5.93	7.16
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	40.64	40.95	50.26	132.09	60.73	50.25
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ	(เท่า)	4.56	5.64	7.4	7.21	11.11	7.39
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	78.87	63.8	48.64	49.96	32.42	48.73
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้	(เท่า)	41.83	60.91	56.21	26.9	76.87	55.99
ระยะเวลารับชำระหนี้	(วัน)	8.61	5.91	6.4	13.38	4.68	6.43
Cash Cycle	(เท่า)	110.91	98.84	92.5	168.68	88.46	92.54
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการทำกำไร							
อัตรากำไรขั้นต้น	(%)	-0.07	1.52	3.27	3.58	1.95	3.36
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน	(%)	-1.65	0.28	2.37	-2.07	0.96	2.33
อัตรากำไรอื่น	(%)	0.26	0.5	0.41	0.68	0.41	0.45
อัตราส่วนเงินสดต่อการทำกำไร	(%)	-775.09	-611.3	-750.45	-1988.17	-121.68	-771.9
อัตรากำไรสุทธิ	(%)	-4.8	-0.38	1.43	-3.24	0.35	1.46
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น	(%)	-59.88	-4.91	13.84	-21.12	5.13	14.19
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน							
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์	(%)	-11.6	-1.05	3.77	-5.15	1.13	3.92
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร	(%)	-75.26	-0.84	42.32	-76.66	32.79	61.47
อัตราส่วนหนี้สินต่อสินทรัพย์	(เท่า)	2.42	2.79	2.64	1.59	3.19	2.68
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน							
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น	(เท่า)	4.94	3.81	3.52	2.5	3.65	3.42
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย	(เท่า)	13.12	-0.8	-22.04	28.38	-0.4	-23.16
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (Cash Basis)	(เท่า)	19.59	-2.03	-29.04	28.92	4.21	28.03
อัตราการจ่ายเงินปันผล	(%)	-	1200.84	25.74	-	68.5	25.41
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น	(บาท)	-0.51	0.0083	0.3765	-0.55	0.146	0.3814
มูลค่าตามบัญชีสุทธิต่อหุ้น	(บาท)	1.68	2.9	2.83	2.3	2.87	2.82
อัตราส่วนการเจริญเติบโต							
สินทรัพย์	(%)	-28.51	8.94	82.56	-39.59	6.76	79.5
หนี้สินรวม	(%)	-24.93	10.77	124.44	-44.86	8.26	119.48
รายได้รวม	(%)	-22.13	42.62	41.45	-58.79	57.89	40.78
ค่าใช้จ่ายดำเนินงาน	(%)	-20.43	45.55	42.27	-57.64	60.2	42.34
กำไร(ขาดทุน) สุทธิ	(%)	-889.02	-137.67	-0.03	-471.66	-61.73	-4.11

14. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

14.1 คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงินของบริษัท ไทยจันทันเมทัล จำกัด (มหาชน) ในปี 2556 เทียบกับปี 2555 เป็นดังนี้

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

ผลการดำเนินงานสำหรับปี 2556 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้รวมทั้งสิ้น 11,574.10 ล้านบาท เทียบกับปี 2555 ที่มีรายได้รวม 14,827.76 ล้านบาท รายได้รวมลดลง 3,253.66 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 21.94 ซึ่งมีปัจจัยหลักมาจากการลดลงของปริมาณน้ำหนักเหล็กที่ขายประมาณเกือบร้อยละ 14 และราคาขายทั้งปีเฉลี่ยต่อหน่วยลดลงประมาณร้อยละ 11 เนื่องจากราคาขายของเหล็กในปี 2556 ยังผันผวนเกือบทั้งปี โดยเฉพาะในไตรมาส 4 ปี 2556 ราคาตลาดโลกลดลงมาก และภาวะการเมืองในไทยที่ไม่สงบ ส่งผลกระทบต่อราคาขายเหล็กในไทย

ในส่วนต้นทุนขายและบริการ มียอด 11,582.66 ล้านบาท เทียบกับปี 2555 ซึ่งมียอด 14,569.35 ล้านบาท ต้นทุนขายลดลง 2,986.69 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 20.50 ซึ่งลดลงในสัดส่วนใกล้เคียงยอดขาย แม้ต้นทุนขายจะลดลง แต่ระหว่างปีมีสินค้าเก่าจากปีก่อนที่อยู่ในบริษัทย่อย ราคาตลาดตกลงมากทำให้ขายขาดทุน ส่งผลให้เกิดขาดทุนขั้นต้น ในขณะที่ปี 2555 มีกำไรขั้นต้น 258.41 ล้านบาท ในด้านค่าใช้จ่ายขายและบริหารมียอดปี 2556 ทั้งสิ้น 181.90 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2555 ที่มียอด 115.17 ล้านบาท ประมาณ 66.73 ล้านบาท เนื่องจากมีการตั้งบริษัทย่อยเพิ่มอีก 2 บริษัทในปี 2556 ทำให้มีค่าใช้จ่ายเงินเดือน,สวัสดิการ,ค่าใช้จ่ายขนส่ง และอื่นๆ เพิ่มขึ้น สำหรับต้นทุนการเงินในปี 2556 มีภาระดอกเบี้ยจ่าย 124.95 ล้านบาท ลดลงจากปี 2555 จำนวน 11.79 ล้านบาท เนื่องจากสัดส่วนการใช้เงินกู้ระยะสั้นตลอดปี 2556 ลดลงมาจากปี 2555

นอกจากนี้ ในปี 2556 มีรายการพิเศษจากการตั้งประมาณการขาดทุนที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรมของเงินทุนชั่วคราว จำนวน 102.52 ล้านบาท และบันทึกผลขาดทุนจากมูลค่าสินค้าลดลงในบริษัทย่อย จำนวน 134.80 ล้านบาท หลังจากหักค่าใช้จ่ายทุกประเภท และภาษีเงินได้แล้ว บริษัทฯ มียอดผลการดำเนินงานประจำปี 2556 เป็นขาดทุน ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท จำนวน 204.24 ล้านบาท เทียบกับกำไรปี 2555 จำนวน 7.72 ล้านบาท กำไรลดลง 211.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 2,745.60

2. งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 กลุ่มบริษัทฯ มีฐานะการเงินประกอบด้วย สินทรัพย์รวม มียอด 3,988.39 ล้านบาท เทียบกับ ณ เวลาเดียวกันของปี 2555 ซึ่งมียอด 5,607.30 ล้านบาท สินทรัพย์ลดลง 1,618.91 ล้านบาท เนื่องจากการลดลงของลูกหนี้และสินค้าคงเหลือ ซึ่งเป็นผลจากการเร่งขายสินค้าที่ค้างจากปีก่อน ลดการสั่งซื้อเพิ่ม

ด้านหนี้สินรวมก็มีสัดส่วนลดลงจาก 4,418.95 ล้านบาท ในปี 2555 เป็นยอด 3,317.25 ล้านบาท ในปี 2556 เนื่องจากการลดการใช้สินเชื่อบริษัทประมาณ 1,300 ล้านบาท เนื่องจากการสั่งซื้อสินค้า และเร่งขายสินค้าเก่าเพื่อไปชำระหนี้เงินกู้ ส่งผลให้อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นลดลงจาก 4.01 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2555 เป็น 3.77 เท่า ณ 31 ธันวาคม 2556

14.2 ปัจจัยหรือเหตุการณ์ที่อาจมีผลกระทบต่อการดำเนินงานในอนาคต

จากการที่กลุ่มบริษัทมีผลประกอบการเป็นกำไรทุกปี แต่ในปี 2556 เกิดภาวะขาดทุนขึ้น อันเนื่องมาจากการลงทุนในบริษัทย่อยที่ทำธุรกิจขายเศษเหล็กตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นมา และแนวโน้มยังไม่ค่อยดีขึ้นนัก อาจสร้างความหวุ่นหวายในการให้สินเชื่อจากสถาบันการเงิน ซึ่งอาจทำให้การขยายธุรกิจในอนาคตทำได้ยากหรือชดเชยได้ยากกว่าบริษัทจะแก้ไขปัญหาขาดทุนในบริษัทย่อยได้